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АНОТАЦІЯ

Рибак Н.І. Вплив типу деформації на анізотропію фізико-механічних

властивостей деяких сплавів на основі магнію, титану та нікелю. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук (доктора філософії) за спеціальністю 105 «Прикладна фізика та

наноматеріали». – Державний заклад «Південноукраїнський національний

університет імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Застосування металевих напівфабрикатів та виробів з них залежить від їх

властивостей після виготовлення. Тому є актуальним дослідження впливу чинників

формування оптимальних властивостей. Характеристики структури металевих

полікристалічних матеріалів, а саме текстура (кристалографічна та механічна),

особливості мікроструктури (розміри зерен, внутрішні напруження, пошкодження

– мікропорожнечі, мікротріщини, тощо) обумовлюють наявність анізотропії

фізико-механічних властивостей металу.

З одного боку, не врахування текстури металу може стати джерелом браку у

виробах або передчасного руйнування конструкцій. З іншого боку, формування

сприятливої структури, зокрема текстури, може стати значним резервом зміцнення

металевого матеріалу за рахунок текстурного зміцнення. На жаль впливом текстури

на фізико-механічні властивості часто нехтують при використанні металевих

виробів та конструкцій.

З метою зменшення внутрішніх напружень та надання необхідних площинних

характеристик листові або рулонні металеві напівфабрикати піддають

знакозмінному вигину (ЗВ) за допомогою роликових машин для правки

(випрямлення). Процес ЗВ впливає на зміну мікроструктури (виникають

пошкодження - мікротріщини, мікропори) та кристалографічної текстури. В

кінцевому рахунку це веде до зміни (часто не контрольованої) механічних

властивостей металу (анізотропії), не дивлячись на відносно невеличку ступінь

деформації стисненням та розтягом в процесі випрямлення (правки).
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Вплив знакозмінного вигину (ЗВ) на анізотропію накопичення пошкоджень в

листовому металі при одновісному розтягу вивчений недостатньо, оскільки в

кожному металі чи сплаві цей вплив є різним. Неконтрольоване накопичення в

матеріалі пошкоджень може привести до передчасного руйнування. Тому контроль

накопичення пошкоджень в матеріалі є важливим.

Для контролю рівня пошкоджень у матеріалі використовується параметр

пошкоджуваності ω. Його визначають за зміною певних властивостей (наприклад

модуля пружності) в процесі навантажень досліджуваного зразка за Л. М.

Качановим та Ю. Н. Работновим. Цей параметр є мірою зміни мікроструктури

металу внаслідок виникнення та накопичення мікродефектів під дією робочих

навантажень. У наслідок недостатнього теоретичного обґрунтування

експериментальне значення параметру пошкоджуваності може бути не завжди

однозначним. Вплив текстури при цьому досліджений недостатньо. Цей внесок є

часто невизначеним при вимірах механічних властивостей особливо при

проведенні статичних випробувань на розтяг або вигин. Оцінка зазначеної

невизначеності є не вирішеною до кінця проблемою прикладної фізики та

наноматеріалів, подолання якої можливо за допомогою встановлення

експериментальних кореляцій та рівнянь регресії. Допоміжним засобом технічної

діагностики та неруйнівного контролю є фрактальний аналіз, який дозволяє

визначити важливі особливості стану та поведінки елементів металоконструкцій в

процесі їх експлуатації та руйнування.

Важливим резервів поліпшення службових властивостей металевих матеріалів

є використання нових методів інтенсивної пластичної деформації (ІПД). Для

досягнення великих деформацій використовуються, наприклад, гвинтова екструзія

(ГЕ), кручення під високим гідростатичним тиском (КВТ), рівноканальне кутове

пресування (РККП), всебічне кування (ВК), тощо. Сутність цих методів полягає у

багаторазовій інтенсивній пластичній деформації зсуву оброблюваних матеріалів.

Застосування ІПД дозволяє отримати металеві матеріали із субмікрокристалічною

структурою (СМК) або «об'ємні наноматеріали». Завдяки розмірам структурних

елементів (у першу чергу зерен і субзерен) порядку 100...200 нм, ці матеріали
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мають комплекс фізичних, механічних і технологічних властивостей, що вигідно

відрізняє їх від існуючих металів і сплавів у звичайному, грубозернистому, стані,

істотне підвищуючи характеристики міцності і твердості при збереженні високого

рівня пластичності. Але утворення кристалографічної текстури у СМК матеріалах

вивчено недостатньо.

Сучасним методом отримання продукції зі складним профілем є, так звані,

технології адитивного виробництва (АВ) - (additive manufacturing tekhnologies –

AМ), що є селективним лазерним спіканням (СЛС). Така технологія дозволяє

виробляти 3D-вироби пошарово за допомогою 3D друку. Це особливо важливо для

придатних до 3D друку суперсплавів на основі титану, алюмінію та нікелю, які

останнім часом почали знаходити дедалі ширше застосування в аерокосмічній,

автомобільній та енергетичній промисловості. Особливістю АВ є те, що на відміну

від інших методів отримання заготовок деталей машин, наприклад, різанням,

змінити просторове положення деталі щодо заготівки неможливо. Це підкреслює

роль текстури в оцінці надійності міцності деталей, отриманих за технологією АВ,

особливо з урахуванням різної просторової орієнтації їх окремих конструктивних

елементів. Залежність властивостей деталей від напрямку 3D друку може

призводити до дефектів на стадії пошарового синтезу заготовок. Тому дослідження

залежностей властивостей надрукованих деталей від напрямку 3D друку є

актуальною проблемою.

Дисертація присвячена дослідженню впливу на текстуру та анізотропію

фізико-механічних властивостей різних типів деформації: вальцюванням,

знакозмінним вигином, гвинтовою екструзією деяких сплавів з гексагональною

структурою на основі титану (CT Grade 1 та ВТ1-0) та магнію (Mg-10% Li та ZE10,),

а також впливу напрямку пошарового 3D друку на властивості надрукованих з

металевих порошків зразків жароміцного суперсплаву з гранецентрованою

структурою Inconel 718 (IN718), який широко використовується в ядерних

реакторах, авіаційних двигунах та інших високотемпературних пристроях, завдяки

їх високій міцності, опору повзучості й доброму опору корозії.
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В дисертації для оцінки фізико-механічних властивостей гексагональних

металевих полікристалів реалізований підхід, оснований на використанні

текстурних параметрів Кернса (що показують ступень збігу гексагональної осі

кристалічної комірки зерен із заданим геометричним напрямком в

полікристалічному зразку) та властивостей відповідних монокристалів. Параметри

текстури Кернса визначали з обернених полюсних фігур. Вирішене також зворотне

задання з визначення властивостей монокристалів за даними відповідних

властивостей полікристалу, оскільки визначення, наприклад, пружних констант

шляхом виміру їх на монокристалах є складним завданням, для вирішення якого

потрібно отримати монокристал достатніх розмірів, що не завжди можливо. Тому

отримання характеристик монокристалів за результатами виміру відповідних

властивостей у полікристалі є актуальним питанням.

У даній дисертаційній роботі встановлено, що значення модуля пружності,

розраховані на основі констант пружності монокристалу комерційного титану (CT

Grade 1) та параметрів текстури Кернса в напрямку вальцювання, поперечному

напрямку вихідного листа, а також листів після вищезазначеного різного числа

циклів знакозмінного вигину (до 5 циклів), відхилялися від експериментальних

значень в межах 5 %.

Знайдено значення меж міцності та плинності монокристалу титану уздовж

його гексагональної осі та перпендикулярно їй на підставі емпіричних

співвідношень між твердістю і міцністю.

Використовуючи отримані вищезазначені дані для монокристалу та параметри

текстури Кернса, розраховано значення межі міцності та плинності досліджуваних

листів полікристалічного титану, як в початковому стані, так і після відповідної

кількості циклів знакозмінного вигину, як у напрямку вальцювання, так і у

поперечному напрямку. Встановлено, що відхилення від відповідних

експериментальних значень не перевищували 10%.

Параметри пошкоджуваності, які характеризують накопичення пошкоджень,

були визначені за зміною модуля пружності після зазначеного числа циклів

знакозмінного вигину відносно значень модуля пружності в різних напрямках
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вихідного листа досліджуваного титану. Встановлено, що параметри

пошкоджуваності листів титану в поперечному напрямку в процесі знакозмінного

вигину більше, ніж в напрямку вальцювання листів. Крім того, с ростом числа

циклів знакозмінного вигину до 5 параметри пошкоджуваності зразків

досліджуваного титану в напрямку вальцювання зростають, в тої самий час

параметри пошкоджуваності у поперечному напрямку листів зростають з ростом


[…]


стереографічного трикутника. Розмір максимумів і характер розсіювання залежить

від напрямку побудови і методу після друкованої обробки. При цьому сумарна

полюсна густина вздовж сторони [001] – [111] стереографічного трикутника для

горизонтальних зразків вище, ніж у вертикальних.

3. Встановлено, що властивості міцності горизонтальних зразків вище, ніж у

вертикальних, а, відповідно, пластичні характеристики горизонтальних зразків

нижче, ніж у вертикальних.

5. Проведений кореляційний та регресійний аналіз показав, що має місце

лінійний кореляційний зв'язок з високими значеннями коефіцієнта надійності

апроксимації (0,64-0,86) між параметрами текстури та механічними

характеристиками. Це свідчить про те, що основною причиною анізотропії

властивостей у досліджених зразках є кристалографічна текстура.

6. Раціональне використання кристалографічної текстури у процесі

виготовлення деталей методом селективного лазерного плавлення у відповідних

напрямках 3D-друку дозволить отримувати деталі з оптимальним комплексом

властивостей. Перспективним є оцінка кристалографічної текстури та механічних

властивостей у зразках, вирізаних у напрямках X, X+45° та Y з пластини,

виготовленої шляхом 3D-друку у площині XY, а також на зразках, вирізаних у

відповідних напрямках із пластин, отриманих за допомогою 3D-друку у площинах

XZ та YZ.
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ВИСНОВКИ

1. Показано, що використання параметрів текстури Кернса та пружних

констант монокристалів сплавів магнію ZE10, Mg 5 % Li (мас.) та титану дозволяє

розрахувати модуль пружності в трьох основних напрямках вихідних листів, а

також листів після 0,5; 1,0; 3,0; і 5,0 циклів знакозмінного вигину з відхиленням

розрахункових і експериментальних значень в межах 5 – 10%.

2. Встановлено анізотропію модуля пружності, параметрів пошкоджуваності,

межі міцності, умовної межі плинності та відносного подовження як у вихідних

листах сплавів магнію ZE10, Mg 5 % Li (мас.) та титану, так і в листах після

знакозмінного вигину. Анізотропія досліджених характеристик зменшується зі

збільшенням кількості циклів ЗВ.

3. Показано, що використання параметрів текстури Кернса,

експериментальних величин модуля пружності та меж міцності та плинності

полікристалічних листів досліджуваних сплавів магнію і титану дозволяють

вирішити зворотну задачу визначення відповідних пружних сталих та

характеристик міцності та плинності монокристалів з похибкою в межах 10 %.

4. Встановлено, що між величинами модуля пружності, механічними

характеристиками та параметрами пошкоджуваності досліджуваних листів сплавів

магнію та титану з одного боку, та відповідними параметрами текстури Кернса, з

іншого боку, мають місце сильні кореляційні зв'язки та встановлені рівняння

регресії з коефіцієнтами надійності апроксимації 0,76 – 0,99.

5. За параметрами текстури Кернса встановлено розвиток кристалографічної

текстури сплаву титану ВТ1-0 після 5 проходів гвинтової екструзії та наступного

відпалу протягом 1 год при температурах 200-400°С з інтервалом у 50°С.

6. Знайдено, що після відпалу при 250°C параметри текстури Кернса мають

значення, близькі до 1/3 у трьох напрямках досліджених зразків титану, що

відповідає стану без текстури, при цьому анізотропія досліджуваних властивостей

є мінімальною.
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7. Показано, що використання параметрів текстури Кернса та пружних

сталих монокристала технічного титану дозволяє розрахувати з похибкою 10 %

величину модуля пружності сплаву титану ВТ1-0 після 5 проходів ҐЕ та відпалу

зразків у напрямку осі гвинтової екструзії та взаємно перпендикулярних напрямках

до неї, в яких вимір властивостей значно утруднений.

8. Встановлено значення меж міцності і плинності монокристалу титану

вздовж його гексагональної осі та у перпендикулярному до неї напрямку,

використовуючи літературні дані по твердості 𝐻𝑉
𝑐 і 𝐻𝑉

𝑎 монокристалів титану

технічної чистоти та емпіричних співвідношень між твердістю та міцністю 𝐻𝑉 ≈

2,89 𝜎𝐵 і 𝐻𝑉 ≈ 3,33 𝜎0,2.

9. Показано, що використання параметрів текстури Кернса та встановлених

величин меж міцності та плинності монокристалу титану, дозволило визначити

відповідні характеристики зразків титану марки ВТ1-0 після гвинтової екструзії з

відхиленням від експериментальних значень на 1,5 та 1,7 %, відповідно для межі

міцності та плинності.

10. Досліджено кристалографічну текстуру та механічні характеристики

зразків сплаву Inconel 718, отриманих за допомогою 3D-друку у горизонтальному

(XY) та вертикальному (Z) напрямках методом селективного лазерного плавлення

порошків PREP та VIGA та показано, що текстура характеризується тим, що

максимальні значення полюсної густини спостерігаються в полюсах <533> (2,17)

(відстань від <111> на ≈ 14°) і <100> (1,81) стереографічного трикутника. Розмір

максимумів і характер розсіювання залежить від напрямку побудови і методу після

друкованої обробки. При цьому сумарна полюсна густина вздовж сторони [001] –

[111] стереографічного трикутника для горизонтальних зразків вище, ніж у

вертикальних.

11. Встановлено, що властивості міцності горизонтальних зразків вище, ніж у

вертикальних, а, відповідно, пластичні характеристики горизонтальних зразків

нижче, ніж у вертикальних.

12. Проведений кореляційний та регресійний аналіз показав, що має місце

лінійний кореляційний зв'язок з високими значеннями коефіцієнта надійності
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апроксимації (0,64-0,86) між параметрами текстури та механічними

характеристиками. Це свідчить про те, що основною причиною анізотропії

властивостей у досліджених зразках сплаву Inconel 718 є кристалографічна

текстура.
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