РЕЦЕНЗІЯ

доктора фізико-математичних наук

Гохмана Олександра Рафаїловича

на дисертацію Рибак Надії Іванівни «Вплив типу деформації на анізотропію фізико-механічних властивостей деяких сплавів на основі магнію, титану та нікелю», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук (доктора філософії) за спеціальності 105 Прикладна фізика та наноматеріали.

Актуальність теми дисертаційного дослідження

У 80-х роках минулого століття була встановлена аналітична залежність між деякими властивостями кубічних та гексагональних монокристалів та ортотропних текстурованих полікристалів, що їх містять. Насамперед це стосувалось пружних та кінетичних характеристик, залежність яких від напрямку в кристалі описується тензорами четвертого та другого рангу, відповідно. Але у прикладної фізиці та фізиці наноматеріалів виникають задачі, в яких тензорна природа ключових фізичних та механічних параметрів не є відомою або фіксованою. Крім того, технологія отримання не завжди є такою, що гарантує зовнішню ортотропу симетрію текстурованих полікристалічних виробів.

Ось чому актуальність теми дисертаційного дослідження Н. І. Рибак «Вплив типу деформації на анізотропію фізико-механічних властивостей деяких сплавів на основі магнію, титану та нікелю», в якій вивчається вплив текстури на межу плинності, пошкоджуваність та інші механічні властивості, а також розглядаються такі технології обробки як знакозмінний вигин, гвинтова екструзія та селективне лазерного сплавлення за допомогою 3D печаті, не викликає сумніву. Треба також особливо відмітити безумовну актуальність сплавів, обраних для дослідження, для сучасного матеріалознавства. Так, у дисертації вивчався жароміцний сплав Inconel 718, що використовується у газо-турбінних двигунах, титанові і магнієві сплави, які є основними матеріалами авіакосмічної та транспортної промисловості.

Степінь обґрунтованості наукових положень та висновків

Слід зазначити, що у вступі обґрунтується актуальність обраної теми, описаний зв'язок з науковими програмами, темами, сформульовано мету і визначено основні методи дослідження, визначені об'єкт і предмет дослідження. Обґрунтована наукова новизна роботи, практичне і теоретичне значення отриманих результатів, а також коротко викладено зміст роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи наведено інформацію про текстуру, аналізуються методи її опису та визначення. Спеціальна увага

приділена способам оцінки впливу текстури на анізотропію властивостей полікристалів за інтегральними характеристиками текстури.

У другому розділі дисертаційної роботи наведено відомості про матеріали, що досліджуються. Описана їх підготовка для проведення експерименту. Детально доповідано про методи, що були використані для визначення характеристик пружності, міцності та плинності, вивчення кристалографічної текстури за допомогою прямих та обернених полюсних фігур, функції розподілу кристалів за орієнтацією. Доведено переваги використання параметрів Кернса для дослідження текстури у дисертаційній роботі та викладено метод їх визначення з обернених полюсних фігур.

У третьому розділі дисертаційної роботи наведено результати дисертації щодо впливу виду деформації й текстури, яка описується параметрами Кернса, на пружні властивості листів сплаву магнію ZE10. Також у цьому розділі оцінюється вплив виду деформації та параметрів текстури Кернса на пошкоджуваність і механічні властивості листів ZE10. Досліджено вплив виду деформації й текстури на пружні та механічні властивості сплаву Mg – 5 % Li (мас.).

Четвертий розділі дисертаційної роботи присвячено аналізу впливу виду деформації на текстуру, механічні властивості та пошкоджуваність сплавів титану. Проведено ретельний аналіз попередніх досліджень листів титану марки (Titanium Grade 1). Здійснена оцінка впливу виду деформації й текстури на пружні, механічні властивості та пошкоджуваність листів цього сплаву титану за параметрами текстури Кернса. Наведено дані досліджень щодо впливу гвинтової екструзії та відпалу на текстуру і властивості титану марки VT1-0 за параметрами текстури Кернса.

У п'ятому розділі дисертаційної роботи розглядається текстура та анізотропія механічних властивостей виробів зі сплаву INCONEL 718, отриманих 3D-друком з порошків. Розділ містить огляд попередніх досліджень, результати щодо особливостей формування кристалографічної текстури, її впливу на анізотропію механічних властивостей зразків зі сплаву Inconel 718.

Наукова новизна одержаних результатів

Вперше запропоновано розрахунок текстурних параметрів Кернса з обернених полюсних фігур. Вперше проведено кореляційний аналіз залежності між текстурними параметрами, з одного боку, та значеннями модуля пружності, параметрів пошкоджуваності, механічних властивостей за одновісних випробувань на розтяг зразків листів сплавів ZE10, Mg – 5 % Li (мас.) та Inconel 718, з іншого боку.

Повнота викладу результатів дослідження в наукових працях

Основні положення та висновки роботи опубліковані Н. І. Рибак у 11 публікаціях, серед яких одна стаття у міжнародному науково-технічному журналі, шість публікацій у виданнях, які індексуються в науко-метричній базі Scopus та Web of Science. Апробація результатів дисертаційного дослідження проводилася на трьох міжнародних наукових конференціях та на III Всеукраїнській науково-практичній конференції здобувачів вищої освіти та молодих вчених.

Практичне значення результатів дослідження

Результати дисертації мають науково-теоретичне та практичне значення, та можуть бути використані у науково-дослідній діяльності для подальшого вивчення порушеної проблематики. Результати з закономірностей формування текстури та змін параметрів пошкоджуваності титанових листів після їх випрямлення за допомогою знакозмінного вигину можуть бути застосовані для корегування технології отримання титанового листового прокату з оптимальними структурними характеристиками. Результати досліджень сплаву магнію марки ZE10 можуть бути використані для розроблення технології отримання тонких листів сплавів магнію з цинком, цирконієм і додатками рідкісноземельних металів. Закономірності утворення текстури та її неоднорідності після гвинтової екструзії можуть бути використані для розробки нових технологій, які дозволяють створювати в металевих зразках оптимальну структуру, що спроможна поліпшити властивості матеріалу за багатьма параметрами. Результати дослідження текстури та властивостей сплаву Inconel 718 можуть бути використані при отриманні деталей методом селективного лазерного спікання у відповідних напрямках 3D-друку з оптимальним комплексом властивостей.

Дискусійні питання та зауваження

Оцінюючи, в цілому, позитивно теоретичні та практичні результати дослідження Н. І. Рибак, маю висловити деякі зауваження та побажання:

1. Деякі висновки до першого розділу, у яких наводяться загально відомі визначення текстурного аналізу, можуть бути опущені.

2. Обговорення застосування параметрів Кернса для опису текстури полікристалів, які складаються з гексагональних кристалів, а також значення сумарної полюсної густини вздовж $[001]$ - $[111]$ сторони стереографічного трикутника на ОПФ для опису текстури полікристалів, які складаються з кубічних кристалів, було б доцільним перенести у перший розділ.

3. У третьому розділі наводяться дані щодо відхилення розрахункових та експериментальних даних щодо модуля пружності листів сплаву магнію ZE10 (<5,2%) та пружних сталей монокристалу сплаву Mg-5 % Li (<10%). В дисертації бракує дискусії про те, чи є зазначене відхилення задовільним.

4. У дисертації присутні деякі мовні та стилістичні огріхи.

Загальний висновок.

Дисертація «Вплив типу деформації на анізотропію фізико-механічних властивостей деяких сплавів на основі магнію, титану та нікелю» є завершеною, самостійною науковою роботою, яка містить нові обґрунтовані результати та виконана на належному теоретичному рівні. Структура та обсяг дисертації відповідає встановленим вимогам. Зміст дисертації відповідає поставленій меті і завданням, які повністю вирішено в процесі дослідження.

З аналізу тексту дисертації вбачається дотримання здобувачем вимог академічної доброчесності в повному обсязі.

Дисертаційна робота Н. І. Рибак відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8 та 11 «Порядку присудження ступеня доктору філософії та скасування рішення разової спеціальної вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 14 січня 2022 року № 44, а її автор Н. І. Рибак заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 105 Прикладна фізика та наноматеріали.

Рецензент

Доктор фізико-математичних наук,
професор кафедри фізики
ПНПУ імені К. Д. Ушинського

Олександр ГОХМАН